Чăваш                                                                КНИЖНАЯ

Республикин              3 / 2007                      ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                                          Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                                     Республики

Шупашкар            2007             Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я     Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й     Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

3 / 2007

(169-265)

Чебоксары

2007



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш   Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е   Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě

1950 çултанпа тухать

3 / 2007

(169-265)

Шупашкар 

2007

В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 марта 2007 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2007

ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. Библиографическое описание книг и продолжающихся изданий составляется в соответствии с ГОСТ 7.1-84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила составления”, Изменениями N 1 к ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-77-«Сокращение русских слов и словосочетаний в библиографическом описании произведений печати». Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии
 с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04; 20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru


0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом

169. Адоратский П. С. Отец Иакинф Бичурин : ист. этюд / П. С. Адоратский ; [сост. и предисл. В. Д. Димитриева, А. С. Никитина] ; С.-Петерб. гос. инж.-экон. ун-т, Ин-т туризма и сервиса (фил. в Чебоксары), Чуваш. респ. орг. общественной орг. о-ва "Знание" России. - Чебоксары, 2007. - 127 с. : портр. ; 21 см. - (Память Чувашии). – К 230-летию со дня рождения Н. Я. Бичурина. - Библиогр.: с. 101-120 (431 назв.). - 600 экз. - [2007-244]

УДК 001

ББК 72г(2) 

170. Ученые / редкол.: С.А. Гапликов (председатель) [и др.]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006. - 350 с. : ил., фот. ; 21 см. – 3000 экз. - (Библиотека Президента Чувашской Республики ; т. 4). - ISBN 5-7670-1401-9 (в пер.). - [2007-174]

УДК 001

ББК 72г(2) 

004 Информационные технологии. Вычислительная техника

171. Желтов П. В. Русско-чувашский словарь по информатике / П. В. Желтов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 67 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2007-218]

УДК 004

ББК 32.97я2

004.4 Программные средства

172. Программирование на языке ассемблера в операционной системе Windows / А. А. Андреева [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 103 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 102 (6 назв.). - 300 экз. - [2006-224]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73

030 Справочные издания общего типа. Энциклопедии, словари и т.п.

173. Чувашская энциклопедия : [в 4-х т.] / [Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук ; редкол.: В. С. Григорьев (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006 - . - 25 см.

Т. 1 : А - Е. - 587, [2] с. : ил. ; - 5000 экз. - ISBN 5-7670-1471-X (в пер.). - [2007-175]

УДК 030(470.344)

ББК 92

050 Сериальные издания

174. Все услуги города Чебоксары : реклам. справ. 2007 / [авт.-составитель и гл. ред. С. Чекменева]. - [Чебоксары, 2007]. - 74 с. ; 22 см. - [2007-242]

УДК 050:659
ББК 92я94

08 Издания смешанного содержания. Сборники

175. Социально-экономические проблемы региона и пути их решения : [сб. материалов науч.-практ. конф., г. Чебоксары, 14 ноября 2006 г.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары ; [ред. Р. И. Ерусланова]. – Чебоксары, 2005 - . – 21 см.

Вып. 2. - 2006. - 263 с. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-232]

УДК 08

ББК 94

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

159.9 Психология

176. Тест К. Коха "Дерево" : метод. рекомендации / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель В. Г. Вербина]. - Чебоксары, 2006. - 51 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 49 (4 назв.). - 150 экз. - [2007-227]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.37я73

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система. 
Социальные процессы

177. Бондаренко Н. В. Социальная политика : тексты лекций / Н. В. Бондаренко, О. Н. Викторов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 83, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 79-82. - 300 экз. - [2007-228]

УДК 316.3/.4(075.8)

ББК 60.56я73

32 Политика

178. Иванов В. П. Опорный текст лекций по политологии : [учеб. пособие] / В. П. Иванов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 111 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 109-110 (42 назв.). - 500 экз. - [2007-245]

УДК 32(075.8)

ББК 66.0я73

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

179. Кураков Л. П. Экономическая теория : учеб. пособие для студентов неэкон. специальностей / Л. П. Кураков, М. П. Владимирова, В. Л. Кураков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию. - Чебоксары, 2006. - 695 с. ; 21 см. - 500 экз. - ISBN 5-7677-1027-9. - [2007-210]

УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73

180. Тарасова Н. А. Макроэкономическая статистика : конспект лекций / Н. А. Тарасова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 35, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 35 (21 назв.). - 500 экз. - [2007-231]

УДК 330(075.8)

ББК 65.012я73

334 Формы организации и сотрудничества в экономике

181. Дулина Г. С. Экономический потенциал предпринимателей : конспект лекций / Г. С. Дулина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 35 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 34-35 (21 назв.). - 150 экз. - [2007-212]

УДК 334(075.8)

ББК 65.012.1я73

336 Финансы. Банковское дело. Деньги

182. Зотиков Н. З. Налоговый кодекс Российской Федерации в схемах и таблицах : (части первая и вторая) : (с учетом изменений, действующих с 1.01.2007 г.) / Н. З. Зотиков, А. Л. Кураков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 131 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 128-129 (20 назв.). - 200 экз. - [2007-197]

УДК 336(075.8)

ББК 67.402я73

183. Финансовый контроль в бюджетной сфере : учеб. пособие / Л. П. Кураков, В. В. Нестеров, Р. К. Тихонов [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 541 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 461-462 (27 назв.). - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1037-9. - [2007-211]                                                     УДК 336(075.8)

ББК 65.261. 

34 Право. Юридические науки

342 Государственное право. Конституционное право. 
Административное право

184. Васильев Ф. П. Административное право : курс лекций / Ф. П. Васильев, А. В. Виссаров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары, 2006 - . – 21 см.

Ч. 1. - 355 с. - Библиогр.: с. 355 (15 назв.). - 500 экз. - 
ISBN 5-7677-1009-0. - [2007-207] 

           УДК 342(075.8)

ББК 67.401я73

185. Дорожить временем, служить людям. - Чебоксары, 2007. - 62, [1] с. : ил. ; 20 см. - 50000 экз. – На обл. загл.: Послание Президента Чувашской Республики Н. В. Федорова Государственному Совету Чувашской Республики. – Прил.: Материалы к Посланию Президента Чувашской Республики Н. В. Федорова Государственному Совету Чувашской Республики (мнения, цифры и факты). - 
ISBN 978-5-86765-367-5. - [2007-243]

УДК 342

ББК 67.400.6

186. Конституционные гарантии правового статуса личности в России: теория и практика  : материалы межвуз. науч.-практ. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Чебокс. кооп. ин-т Моск. ун-та потреб. кооп. ; [редкол.: Л. П. Кураков (науч. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 261 с. ; 21 см. - 500 экз. – ISBN 5-7677-1025-2. - [2007-208]

УДК 342

ББК 67.400

187. Ухтияров А. И. Конституционный процесс в Чувашии : практика, проблемы, теория / А. И. Ухтияров. - Чебоксары, 2007. - 478, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 475-479 (117 назв.). - ISBN 978-5-86765-359-0 (в пер.). - [2007-240]                                                              УДК 342

ББК 67.400.72

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика

188. Сизый А. Ф. Уголовно-исполнительное право России : учеб. / А. Ф. Сизый ; [под ред. В. П. Малкова] ; Чебокс. кооп. ин-т . - Чебоксары, 2006. - 583 с. : портр. ; 21 см. - Библиогр. в конце разд. - 500 экз. - ISBN 5-9274-0009-X (в пер.). - [2007-273]

УДК 343(075.8)

ББК 67.409я73

189. Тасаков С. В. Нравственное содержание норм об ответственности за посягательство на жизнь и здоровье по УК России : [моногр.] / С. В. Тасаков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 206 с. ; 21 см. - 500 экз. - ISBN 5-7677-1033-3. - [2007-204]                                                                                         УДК 343

ББК 67.408

35 Государственное административное управление. Военное дело

355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы

190. Астївїм=Память / Рос. Федерация, Чуваш. Респ. ; редкол.: С. А. Гапликов (председатель) и [др.]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2003 - . - 27 см.

Ч. 2, т. 5 : [уроженцы городов Алатырь и Шумерля, Алатырского, Урмарского, Шумерлинского, Янтиковского районов, вернувшиеся с Великой Отечественной войны] / [сост. Н. В. Пыркин, С. А. Карягин]. - 2006. - 447 с. : ил.. - Библиогр.: с. 440. - ISBN 978-5-7670-1449-1 (в пер.). - [2007-176]

УДК 355/359

ББК 63.3(2Рос.Чув)622. 

191. Бурмистров В. М. Живые, пойте о нас / В. М. Бурмистров ; [авт. предисл. В. Станьял]. - Чебоксары : Новое время, 2007. - 535 с. ; 21 см. - (Библиотека Чувашской народной академии). - 100 экз. - [2007-184]

УДК 355/359

ББК 63.3(2Рос.Чув) 

36 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование

366 Консьюмеризм. Движение в защиту интересов потребителей

192. Экономическая деятельность Советского районного потребительского общества Республики Марий Эл и перспективные направления ее развития : препринт / Чебокс. кооп. ин-т Моск. ун-та потреб. кооп., Науч.-исслед. лаб. кооп., инновации и качества ; [составители Л. М. Корнилова, Е. Ю. Егорова, О. В. Мартьянова]. - Чебоксары, 2007. - 63, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 48 (12 назв.). - 100 экз. - [2007-274]

УДК 366

ББК 65.422

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. 
Организация досуга

193. Духовно-нравственное просвещение и воспитание молодежи: история и современность : сб. ст. Междунар. науч.-практ. конф., г. Чебоксары, 22 июня 2006 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Рос. акад. образования, Чебокс. и Чуваш. епархия, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 520 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. – 500 экз. - ISBN 5-7677-0939-4. - 
[2007-217]

УДК 37.0

ББК 74

194. Психолого-педагогические аспекты этнокультурных ценностей формирующейся личности : сб. науч. ст. / Федер. агентство по образованию, Чебокс. фил. Моск. гос. гуманит. ун-та им. М. А. Шолохова ; [редкол.: Ю. И. Щербаков и др.]. - Чебоксары ; М., 2007. - 210, [3] с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст.-  500 экз. - [2007-183]

УДК 37.0

ББК 74.6

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

195. Пирєн пєчєк театр : шкул сцени ѕинче лартмалли юмахсемпе кєске пьесїсем / Чїваш Республикин вєренту институчє, Пуѕламїш вєрентў кафедри ; [пухса хатєрлекенє А. Р. Кульева]. - Шупашкар, 2007. - 39, [1] с. : сїн ўкерчєксем ; 21 см. - 500 экз. - 
[2007-186]

Наш маленький театр : [маленькие пьесы и сказки для школьных представлений].

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув

196. Кожанова М. Б. Регионально-этническая направленность воспитания как системообразующий фактор педагогического процесса в дошкольном образовательном учреждении : [моногр.] / М. Б. Кожанова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 263 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 230-261 (424 назв.). - 100 экз. - [2007-246]

УДК 373

ББК 74.100.5

197. Савчук Н. Ю. Основы профориентологии : учеб.-метод. пособие / Н. Ю. Савчук, В. Г. Максимов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. 
ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 172, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 170-172 (40 назв.). - 100 экз. - [2007-249]

УДК 373(075.8)

ББК 74.200.52

373.167.1 Учебники и учебные пособия

198. Абрамова Г. В. Чїваш чєлхи : учеб. чуваш. яз. для 1 кл. рус. шк. / Г. В. Абрамова ; [худож. Е. В. Енькка]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006. - 142, [1] с. : ил. ; 22 см. - 9000 экз. - ISBN 5-7670-1425-6 (в пер.) [2007-181]

Абрамова Г. В. Чувашский язык : учеб. чуваш. яз. для 1 кл. рус. шк.                            УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-922

199. Готовимся к ЕГЭ по русскому языку : учеб.-метод. пособие / Федер. агентство по образованию, Чебокс. фил. Моск. гос. гуманит. ун-та им. М. А. Шолохова ; [авт.-сост. В. И. Бычков, З. М. Беляева]. - Чебоксары, 2007. - 131 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 130 (8 назв.). - 200 экз. - [2007-182]

УДК 373:167.1:811.161.1+811.161.1(075.3)

ББК 74.268. 

200. История России : учеб.-тренировочные материалы для подготовки к единому государственному экзамену / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. О. Г. Вязова, Н. А. Петров]. - Чебоксары, 2006. - 162 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 159 (12 назв.). – 500 экз. - [2007-199]

УДК 373.167.1:94(47)+94(47)(075.3)

ББК 63.3(2)я72

201. Олимпиада - 2005 : материалы олимпиад Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова среди уч-ся 9-10 кл. шк. Чуваш. Респ. : справ. пособие / Федер. агентство по образованию, М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 126 с. ; 21 см. – 500 экз. - [2007-209]



            УДК 373.167.1

ББК 74.200.58

202. Рыбакова А. В. Дидактические материалы по русскому языку : 3 кл. / А. В. Рыбакова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. - 79, [1] с. ; 22 см. - 3000 экз. – ISBN 978-5-7670-1491-0. - [2007-241]

УДК 373.167.1:811.161.1+811.161.1(075.2)

ББК 81.2Рус-922

378 Высшее образование. Высшая школа. 
Подготовка научных кадров

203. Давыдова Т. В. Художественные традиции чувашского народа - фактор духовного просвещения учителя музыки : моногр. / Т. В. Давыдова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 114, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 92-103 (246 назв.). - 100 экз. - [2007-190]

УДК 378

ББК 74.58

204. Дипломный проект : общие положения и основные требования к разработке и оформлению : учеб.-практ. пособие для специальностей 190601 "Автомобили и автомобильное хозяйство", 190603 "Сервис транспортных и технологических машин и оборудования" / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Кафедра сервиса трансп. и технол. машин и оборудования ; [сост. В. Е. Рязанов и др.]. - Чебоксары, 2006. - 74, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 50-52 (57 назв.). - 300 экз. - [2007-256]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58

205. Мартынова И. Н. Профессиональное лингвообразование в США : учеб. пособие / И. Н. Мартынова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 54 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 53 (21 назв.). - 50 экз. - [2007-192]

УДК 378

ББК 74.58

39 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Образ жизни. Фольклор

391/395 Этнография. Нравы и обычаи. 
Жизнь народа. Церемониал

206. Дубров Г. Е. Туя туй пек тївар-и : [чїваш туйєн йїли-йєрки пирки] / Г. Е. Дубров, Ю. А. Перепелкин. - Красноармейски, 2007. - 78, [1] с. : сїн ўкерчєксем ; 21 см. - 300 экз. - [2007-214]

Дубров Г. Е. [Справляем свадьбу : о чуваш. свадебном обряде].

УДК 391/395

ББК 63.5

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

207. Актуальные проблемы естествознания : материалы Всерос. науч.-практ. конф., 6 октября 2006 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [редкол.: Л. Н. Воронов и др.]. - Чебоксары, 2006. - 222 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-189]

УДК 50

ББК 20

51 Математика

208. Копылов В. И. Аттестационные педагогические измерительные материалы по курсам "Алгебра", "Теория чисел", "Элементарная математика" : учеб-метод. пособие / В. И. Копылов ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 100 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2007-191]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73

510 Фундаментальные и общие проблемы математики, Основания математики, математическая логика и т. д.

209. Копылов В. И. Курс лекций по элементарной математике : учеб. пособие / В. И. Копылов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 116 с. ; 21  см. - Библиогр.: с. 113-116 (46 назв.). - 100 экз. - [2007-188]                       УДК 510(075.8)

ББК 22.1я73

514 Геометрия

210. Геометрические задачи на построение : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель М. Л. Котельникова]. - Чебоксары, 2006. - 75 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 74 (12 назв.). - 100 экз. - [2007-237]             УДК 514(075.8)

ББК 22.151я73

211. Фисунов П. А. Двойственные нормальные связности на гиперполосах в проективном пространстве : моногр. / П. А. Фисунов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 128 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 119-128 (87 назв.). - 100 экз. - ISBN 5-88297-119-5. - [2007-193]

УДК 514

ББК 22.151.3

528 Геодезия. Топографо-геодезические работы. Аэрокосмическая съемка и фотограмметрия. Дистанционное зондирование. Картография

212. Геодезическое сопровождение строительных процессов : [учеб. пособие для специальностей 270205, "Автомобильные дороги и аэродромы", 291003 "Мосты"] / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Кафедра инж. геодезии и ГССП ; [сост. Л. М. Лапташкина, А. А. Красильников]. - Чебоксары, 2006. - 126 с. ; 21 см. - 300 экз. - [2007-254]

УДК 528(075.8)

ББК 38.115я73

537 Электричество. Магнетизм. Электромагнетизм

213. Захаров В. Г. Расчет электрических цепей по модифицированным правилам Кирхгофа : учеб. пособие / В. Г. Захаров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 126, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 79 (13 назв.). - 300 экз. - ISBN 5-7677-0962-9. - [2007-229]

УДК 537(075.8)

ББК 22.313я73

54 Химия. Кристаллография. Минералогия

214. Химия : лаб. практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. Ф. Федоров и др.]. - Чебоксары, 2006. - 159 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 158 (13 назв.). - 500 экз. - [2007-205]

УДК 54(075.8)

ББК 24я73

547 Органическая химия

215. Органическая химия: тесты, задачи и упражнения : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Ю. Н. Митрасов, И. Н. Смолина, О. В. Кондратьева]. - Чебоксары, 2007. - 101 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 100 (11 назв.). - 50 экз. - [2007-248]

УДК 547(075.8)

ББК 24.2я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья

216. Сусликов В. Л. Причинно-следственная связь процесса "здоровье - болезнь" : учеб. пособие / В. Л. Сусликов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н . Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 83 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 79-82 (48 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-7677-1007-4. - [2007-203]

УДК 61:1/14(075.8)

ББК 5я73+87я73

615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология

615.9 Токсикология. Учение о ядовитых веществах. Отравления

217. Толмачева Н. В. Пищевые отравления человека : классификация, основные направления профилактики : конспект лекций / Н. В. Толмачева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 51 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 51 (4 назв.). - 400 экз. - [2007-230]

УДК 615.9(075.8)

ББК 52.84я73

616 Патология. Клиническая медицина

218. Актуальные вопросы педиатрии : к 25-летию педиатр. фак. : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков, М. В. Краснов, Э. В. Бушуева]. - Чебоксары, 2006. - 199 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-206]

УДК 616

ББК 57.3

219. Карзакова Л. М. Иммунодиагностика и иммунотерапия в клинике внутренних болезней : [учеб. пособие] / Л. М. Карзакова ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 150 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 147 (11 назв.). - 400 экз. - ISBN 5-7677-1021-X. - [2007-200]

УДК 616(075.8)

ББК 54.1я73

220. Карзакова Л. М. Иммунопатологические состояния в терапии : клинический практикум / Л. М. Карзакова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 99 с. ; 21 см. - 400 экз. - [2007-213]                                     УДК 616(075.8)

ББК 54.1я73

616.89 Психиатрия. Патологическая психология. 
Психические (душевные) болезни

221. Рындина О. Г. Клиническая психология в экспертной практике : конспект лекций / О. Г. Рындина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 68 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 63 (9 назв.). - 100 экз. - [2007-225]                                      УДК 616.89(075.8)

ББК 56.14я73

62 Инженерное дело. Техника в целом
621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения

621.3 Электротехника

222. Гуськов Ю. В. Общие сведения о программе Electronics Workbebch : учеб. пособие / Ю. В. Гуськов ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Кафедра электротехн. и электрооборудования. - Чебоксары, 2006. – 66 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 65 (5 назв.). - 200 экз. - [2007-255]

УДК 621.3:004(075.8)

ББК 31.2я73

621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма

223. Релейная защита автономных электроэнергетических систем : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [авт.-сост. А. А. Хохрин, В. Н. Бочкарев]. – Чебоксары, 2006 - . – 21 см.

Ч. 3 : Реле и устройства защиты и автоматики для судовых электроэнергетических систем. - 75, [1] с. - Библиогр.: с. 75 (29 назв.). – 100 экз. - ISBN 5-7677-1003-1. - [2007-221]

УДК 621.31:629.5(075.8)

ББК 31.27-05я73+39.42-05я73

621.37 Радиотехника. Техника электромагнитных колебаний

224. Казаков В. Д. Основы метрологии, измерений, стандартизации и сертификации в радиоэлектронике : учеб. пособие / В. Д. Казаков, Д. В. Лазарев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2006. - 291, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 279 (14 назв.). - 150 экз. - ISBN 5-7677-1035-X. - [2007-223]                                                                         УДК 621.37(075.8)

ББК 32.84я73

629 Техника средств транспорта

629.3 Наземные средства транспорта (кроме рельсовых)

225. Основы теории надежности и диагностика : учеб. пособие для студентов специальностей 190601 "Автомобили и автомобильное хозяйство", 190701 "Организация перевозок и управление на транспорте", 190702 "Организация и безопасность движения" / Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Кафедра "Автомобили и автомобильное хозяйство" ; [сост. Ю. В. Гуськов, Е. В. Сидиряков, Т. С. Матвеева]. - Чебоксары, 2006. - 62 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 61 (8 назв.). - 200 экз. - [2007-258]                                        УДК 629.3(075.8)

ББК 39.33я73

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство

635 Овощеводство и декоративное садоводство

635.1/.8 Овощеводство. Огородничество

226. Иванов В. В. Хранилища картофеля и овощей / В. В. Иванов. - Чебоксары, 2006. - 293 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 289-291 (56 назв.). - 100 экз. - (в пер.) . - [2007-185]

УДК 635.1/.8

ББК 42.

636 Животноводство

227. Лукин А. Г. Особенности морфофизиологического состояния боровков, содержащихся в биохимических условиях Чувашского Приволжья с использованием биогенных соединений : моногр. / А. Г. Лукин, С. Г. Григорьев, А. А. Шуканов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 131 с. – 21 см. - Библиогр.: с. 107-129 (227 назв.). – ISBN 978-5-88297-120-4. - [2007-247]

УДК 636

ББК 46-4

65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

65.0 Теория управления предприятием. Менеджмент

228. Бородина Т. А. Информационный менеджмент : конспект лекций / Т. А. Бородина. - Чебоксары, 2006. - 63 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 61-62 (20 назв.). - 200 экз. - [2007-198]

УДК 65.0:004(075.8)

ББК 65.290-2я73+32.973я73

229. Стратегия фирмы : конспект лекций / В. П. Беляков [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 75 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 74 (13 назв.). – 300 экз. - [2007-226]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290-2я73

657 Бухгалтерия. Счетоводство

230. Белова Л. М. Бухгалтерский учет : учеб. пособие / Л. М. Белова ; Чебокс. кооп. ин-т Моск. ун-та потреб. кооп. - Чебоксары, 2006. - 131, [1] с. ; 21 см. - 30 экз. - [2007-271]

УДК 657(075.8)

ББК 65.052я73

231. Ким Л. И. Бухгалтерский управленческий учет : учеб. пособие (новые образовательные технологии) / Л. И. Ким ; Чебокс. кооп. ин-т Моск. ун-та потреб. кооп.. - Чебоксары, 2006. - 323 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 318-320. - Тираж не указан. - (в пер.). - [2007-272]

УДК 657(075.8)

ББК 65.052я73

66 Химическая технология. Химическая промышленность. Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли

663/664 Пищевая промышленность. Пищевые производства

232. Акулова Т. Н. Основные типы машин и аппаратов пищевых производств : метод. пособие для студентов экон. вузов по курсу "Процессы и аппараты пищевых производств" / Т. Н. Акулова ; Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебокс. ин-т экон. и менеджмента (фил.). - Чебоксары, 2007. - 150 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 149. - 1000 экз. - [2007-267]

УДК 663/664(075.8)

ББК 36.81я73

233. Кручинкина О. Е. Товароведение пищевого сырья : учеб. пособие / О. Е. Кручинкина ; С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебокс. ин-т экон. и менеджмента (фил.). - Чебоксары, 2007. - 126 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 123-124 (22 назв.). - 300 экз. - [2007-269]

УДК 663/664(075.8)

ББК 36-

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. 
ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

78 Музыка

234. Кондратьев М. Г. Композиторы Воробьевы / М. Г. Кондратьев. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006. - 335, [1] с. : ил., портр., фот. ; 25 см. - 2000 экз. - (Замечательные люди Чувашии = Чївашсен чаплї ѕыннисем). - ISBN 5-7670-1470-1 (в пер.). - [2007-180]

УДК 78

ББК 85.313(2) 

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт

235. Волкова Т. И. Практикум по дисциплине "Физическая культура" : [метод. пособие] / Т. И. Волкова, Д. В. Волков, В. К. Валиева ; Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебокс. ин-т экон. и менеджмента (фил.). - Чебоксары, 2007. - 130 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 128-129 (32 назв.). - 300 экз. - [2007-268]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.1я73

236. Семенов Н. Спорт на земле цивильской / Николай Семенов. - Цивильск, 2007. - 141, [70] с. : фот. ; 21 см. - 1000 экз. - [2007-220]

УДК 796/799

ББК 75

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ 
ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык

237. Логинова В. И. Техническое устройство автомобилей = Technical design of the motorcar : учеб. пособие для студентов техн. специальностей ВФ МАДИ (ГТУ), изучающих англ. яз. / В. И. Логинова, А. П. Васильев ; Федер. агентство по образованию, Волж. фил. Моск. автомоб.-дор. ин-та (Гос. техн. ун-т), Кафедра междунар. образования. - Чебоксары, 2006. - 118, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 119 (5 назв.). - 200 экз. - [2007-257]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.112.2 Немецкий язык

238. Воробьева И. В. Устные разговорные темы по немецкому языку для неязыковых факультетов педагогических вузов : [учеб. пособие] / И. В. Воробьева, Т. С. Иванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. 
ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 66 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2007-215]                                                             УДК 811.112.2:378(075.8)

ББК 81.2Нем-923

811.512.111 Чувашский язык

239. Сергеев В. И. Пєтємєшле чєлхе пєлєвє : [вєренў пособиє] / В. И. Сергеев ; Раѕѕей Федерацийєн Вєрентўпе їслїлїх министерстви, И. Н. Ульянов ячєллє Чїваш патшалїх университечє. - Шупашкар, 2006. - 149 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце глав. – 300 экз. - ISBN 5-7577-1013-9. - [2007-202]

Сергеев В. И. Общее языкознание : учеб. пособие.

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

240. Сергеев Л. П. Чїваш чєлхи : справ. / Л. П. Сергеев, Е. А. Андреева ; Раѕѕей Федерацийєн Вєрентўпе їслїлїх министерстви, Федераллї вєрентў агентстви, И. Я. Яковлев ячєлле Чїваш патшалїх педагогика университечє. - Хушса ѕенетнє 4-мєш кїларїм. - Шупашкар, 2007. - 160, [3] с. ; 21 см. – 100 экз. - [2007-187]

Сергеев Л. П. Чувашский язык : справ.

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

241. Данилова М. Г. Лингвистическая терминология в системе чувашского литературного языка : [моногр.] / М. Г. Данилова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 127 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 114-126. - 500 экз. - ISBN 5-7677-1029-5. - [2007-196]                                                            УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

242. Серый С. Цветы одиночества : [стихи] / Серёжа Серый . - [Чебоксары, 2007?]. - 102 с. ; 15 см. - 500 экз. - [2007-253]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)-5

См. 246

821.512.111 Чувашская литература

243. Леонтьев А. Кєрешўѕєпе сїнавѕї / Алексей Леонтьев. – Шупашкар, 2006 - . – 21 см.

1-мєш кєнеке : Тєрлє тапхїрти публицистика :экономика, политика, влаѕ, общество. - 347 с. ; 500 экз. - ISBN 5-7677-1031-7. - [2007-201]

Леонтьев А. Борец и наблюдатель : публицистика разных лет.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

244. Павлов С. Авїр : роман / Сергей Павлов ; [худож. И. Е. Калентьева]. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2007. - 381, [2] c. : ўкерчєксем ; 21 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1485-9 (в пер.). - [2007-239]

Павлов С. Пучина : роман. 

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

245. Хєлхем О. Ѕутї ємєт : [сївїсем] / Ольга Хєлхем. - Шупашкар : Ѕєнє вїхїт, 2007. - 15, [1] с. : портр. ; 15 см. - 100 экз. - [2007-252]

Хєлхем О. Светлая мечта : стихотворения.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

246. Второе дыхание : стихи и проза новочебокс. авт. / [сост. А. П. Шувалов, А. М. Тимошин, В. И. Петров ; худож. О. Беляева, Е. М. Антропов]. - Новочебоксарск, 2007. - 354 с. ; 21 см. - 300 экз. - [2007-236]

УДК 821.512.111+821.161.1

ББК 84(2Рос=Чув)+84(2Рос=Рос)

247. Еллиев Е. В. Ворота : рассказы : посвящ. 100-летию писателя / Е. В. Еллиев ; [сост. А. А. Трофимов ; авт. предисл. Ю. М. Артемьев ; пер. П. Г. Сулбаева]. - Чебоксары, 2007. - 131 с. : портр. ; 21 см. - 100 экз. - (в пер.). - [2007-266]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)-4

821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература

248. Николаева Н. Настина азбука : стихи и рассказы / Настя Николаева ; [худож. Леонид Павлов ; предисл. Розы Шевлеби]. - Чебоксары, 2006. - 19, [1] с. : цв. ил., фот. цв. ; 29 см. - 500 экз. - 
[2007-262]

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6

821.512.111-93 Чувашская литература

249. Ѕїлкуѕ П. Карамель-тарамель : [сївїсем] / Петєр Ѕїлкуѕ ; [худож. Е. И. Николаева]. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2007. - 31 с. ; 26 см. – 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1503-0. - [2007-178]

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

250. Эткел В. Тєлєнтермєшсем : сївїсем / Василий Эткел ; [худож. И. В. Алексеев]. - Шупашкар : Чїваш кєнеке издательстви, 2007. - 30, [1] с. : ил. ; 23 см. – 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1382-1. - [2007-177]

Эткел В. Чудеса природы : стихи. 

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

251. Ордем Г. Десять Аниных секретов = Аньїн вунї вїрттїнлїхє : рассказы / Гали Ордем ; [худож. И. В. Алексеев]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2006. - 45, [2] с. : цв. ил. ; 26 см. – 2000 экз. - ISBN 5-7670-1398-5. - [2007-179]

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

821.0 Теория и изучение литературы

821.161.1.0 Русская литература

252. Трошина М. С. Переводы Ф. К. Горация и М. Т. Цицерона в творческом наследии И. М. Муравьева-Апостола / М. С. Трошина. - Чебоксары, 2006. - 23 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 20-22. - 100 экз. - [2007-265]

УДК 821.161.1.0

ББК 83.3(2Рос=Рус)

821.512.111.0 Чувашская литература

253. Васильева Л. А. Художественное повествование в чувашской прозе XVIII - начала XX вв. : учеб. пособие / Л. А. Васильева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2006. - 123 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 122-123 (28 назв.). - 250 экз. - ISBN 5-7677-1008-2. - [2007-222]

УДК 821.512.111.0(075.8)

ББК 83.3(2Рос=Чув)

254. Осипов Н. Н. Поэтика сатирико-юмористической прозы Леонида Агакова : учеб. пособие / Н. Н. Осипов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 82, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 77-79 (43 назв.). - 50 экз. - [2007-216]

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)-8 Агаков Л. Я.

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

929 Биографические и подобные исследования

929.5 Генеалогия

255. Ахрат И. Маркияновсем : [биографиллє повесть, очерк] / Иван Ахрат, Николай Чугунов ; [ пухса хатєрлекенє Н. К. Кушманов ; умсїмахє Елена  Антонован]. - Шупашкар, 2007. - 202, [1] с. ; 21 см. - 300 экз. - [2007-219]

Ахрат И. Маркияновы : биогр. повесть, очерк.

УДК 929.5

ББК 63.2

93/94 История

94(100)˝05/…˝ История средних веков, нового и новейшего времени

256. История Нового времени стран Европы и Америки : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. П. Малышкин]. - Чебоксары, 2006. - 56 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 48-56 (97 назв.). - 100 экз. - [2007-238]

УДК 94(100)˝05/…˝(075.8)

ББК 63.3(0)5я73

94(47) История России

257. Михайлова С. Ю. Рабочая молодежь и индустриальное развитие республик Волго-Вятского региона: исторический опыт, 
1970-1985 гг. : [моногр.] / С. Ю. Михайлова. - М., 2005. - 259 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 200-220 (405 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-86876-052-2. - [5175-04]

УДК 94(47)

ББК 63.3(2)633

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

258. Бодров А. А. Виртуальная реальность как когнитивный и социокультурный феномен: автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра филос. наук : 09.00.01 / Бодров Александр Алексеевич. - Чебоксары, 2007. - 36 с.; 21 см. - Библиогр.: с. 34-36. - 100 экз. - [2007-250]

259. Борисова Е. Р. Философское обоснование стратегии управления качеством высшего образования: автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра филос. наук : 09.00.11 / Борисова Елена Рафаиловна. - Чебоксары, 2006. – 42 с.; 21 см. - Библиогр.: с. 38-42 (41 назв.). – 100 экз. - [2007-263]

260. Гордеев Ю. В. Развитие потенциала строительного комплекса как подсистемы региональной экономики: автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Гордеев Юрий Валерьевич. - Чебоксары, 2007. - 22, [1] с.; 21 см. - Библиогр.: с. 23 (8 назв.). - 100 экз. - [2007-194]

261. Котова М. С. Формирование системы оценки инновационной активности предприятий региона: автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. экон. наук : 08.00.05 / Котова Мария Сергеевна. - Чебоксары, 2007. - 24 с.; 21 см. - Библиогр.: с. 23-24 (13 назв.). – 100 экз. - [2007-195]

262 Кузьмина Г. П. Идеи органицизма в русской социальной философии: автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра филос. наук : 09.00.11 / Кузьмина Галина Павловна. - Чебоксары, 2007. - 42, [1] с.; 21 см. - 100 экз. - [2007-233]

263. Сапожникова С. Ю. Коррекция изменений функции внешнего дыхания у больных ишемической болезнью сердца с помощью магнитнолазерной терапии: автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. мед. наук : 14.00.51 / Сапожникова Светлана Юрьевна. - Чебоксары, 2007. - 24 с.; 21 см. - Библиогр.: с. 22-24 (16 назв.). - 100 экз. - [2007-234]

264. Терентьев В. М. Этническое мировосприятие как духовно-практическое отражение действительности: автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.11 / Терентьев Владимир Михайлович. - Чебоксары, 2007. - 23, [1] с.; 21 см. - Библиогр.: с. 24 (5 назв.). - 100 экз. - [2007-235]

265. Хамитов Р. Н. Личность в правовом пространстве: автореф. дис. на соиск. учен. степ. д-ра филос. наук : 09.00.11 / Хамитов Радик Накимович. - Чебоксары, 2007. - 40 с.; 21 см. - Библиогр.: с. 38-40 (21 назв.). - 100 экз. - [2007-251]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*
А

Абрамова Г. В. 198

Агаков Л. (254)

Адоратский П. С. 169

Азамат С. 246

Актуальные вопросы педиатрии 218

Актуальные проблемы естествознания 207

Акулова Т. Н. 232

Алексеев И. В. 250, 251

Андреева А. А. 172

Андреева Е. А. 240

Антонова Е. 255

Антропов Е. М. 246

Артемьев Ю. М. 247

Астївїм = Память 190

Ахрат И. 255

Б

Бахмисова Л. 246

Белгалис Г. 246

Белова Л. М. 230

Беляева З. М. 199

Беляева О. 246

Беляков В. П. 229

Бичурин Н. Я. (169)
Бодров А. А. 258

Бондаренко Н. В. 177

Борисова Е. Р. 259

Бородина Т. А. 228

Бочкарев В. Н. 223

Бурмистров В. М. 191

Бушуева Э. В. 218

Бычков В. И. 199

В

Валиева В. К. 235

Васильев А. П. 237

Васильев Ф. П. 184

Васильева Г. Н. 251

Васильева Л. А. 253

Васильева С. 246

Вербина В. Г. 176

Викторов О. Н. 177

Виссаров А. В. 184

Владимирова М. П. 179

Волков Д. В. 235

Волкова Т. И. 235

Воробьева И. В. 238

Воробьевы (234)

Воронов Л. Н. 207

Все услуги города Чебоксары 174

Второе дыхание 246

Вязова О. Г. 200

Г

Гапликов С. А. 170, 190

Геодезическое сопровождение строительных процессов 212

Геометрические задачи на построение 210

Гораций Ф. К. (252)

Гордеев Ю. В. 260

Готовимся к ЕГЭ по русскому языку 199

Григорьев В. С. 173

Григорьев С. Г. 227

Гуськов Ю. В. 222, 225
Д

Давыдова Т. В. 203

Данилова М. Г. 241

Димитриев В. Д. 169

Дипломный проект : общие положения и основные требования к разработке и оформлению 204

Дорожить временем, служить людям 185

Дубров Г. Е. 206

Дулина Г. С. 181

Духовно-нравственное просвещение и воспитание молодежи: история и современность 193

Е

Егорова Е. Ю. 192

Еллиев Е. В. 247

Енькка Е. В. 198

Ерусланова Р. И. 175

Ж

Желтов П. В. 171

З

Захаров В. Г. 213

Зотиков Н. З. 182

И

Иванов В. В. 226

Иванов В. П. 178

Иванова Т. С. 238

Исаева Л. 246

История Нового времени стран Европы и Америки 256

История России 200

К

Казаков В. Д. 224

Калентьев Н. 246

Калентьева И. Е. 244

Карзакова Л. М. 219, 220

Карягин С. А. 190

Ким Л. И. 231

Кожанова М. Б. 196

Кондратьев М. Г. 234

Кондратьева О. В. 215

Конституционные гарантии правового статуса личности в России: теория и практика 186

Копылов В. И. 208, 209

Корнилова Л. М. 192

Котельникова М. Л. 210

Котова М. С. 261
Кох К. (176)
Красильников А. А. 212

Краснов М. В. 218

Кручинкина О. Е. 233

Кузнецов П. 246

Кузьмин П. Н. 249

Кузьмина Г. П. 262

Кульева А. Р. 195

Кураков А. Л. 182

Кураков В. Л. 179

Кураков Л. П. 179, 183, 186, 193, 201, 218

Кушманов Н. К. 255

Л

Лазарев Д. В. 224

Лапташкина Л. М. 212

Леонтьев А. 243

Логинова В. И. 237

Лукин А. Г. 227

М

Максимов В. Г. 197

Малков В. П. 188

Малышкин А. П. 256

Маркияновы (255)

Мартынова И. Н. 205

Мартьянова О. В. 192

Матвеева Т. С. 225

Митрасов Ю. Н. 215

Михайлова С. Ю. 257

Муравьев-Апостол И. М. (252)

Н

Нестеров В. В. 183

Никитин А. С. 169

Никитина Н. 246

Николаева Е. И. 249

Николаева Н. 248

Николай (иеромонах) 169
О

Олимпиада – 2005 201

Органическая химия: тесты, задачи и упражнения 215

Ордем Г. 251

Осипов Н. Н. 254

Основы теории надежности и диагностика 225

П

Павлов Л. 248

Павлов С. 244

Перепелкин Ю. А. 206

Петров В. И. 246

Петров Н. А. 200

Пирєн пєчєк театр 195

Программирование на языке ассемблера в операционной системе Windows 172

Психолого-педагогические аспекты этнокультурных ценностей формирующейся личности 194

Пугачева В. 246

Пыркин Н. В. 190

Р

Релейная защита автономных электроэнергетических систем 223

Романов Г. 246

Рыбакова А. В. 202

Рындина О. Г. 221

Рязанов В. Е. 204

С

Савчук Н. Ю. 197

Сапожникова С. Ю. 263

Семенов Н. 236

Сергеев В. И. 239

Сергеев Л. П. 240

Серый С. 242

Сидиряков Е. В. 225

Сидоров В. П. 250

Сизый А. Ф. 188

Смолина И. Н. 215

Социально-экономические проблемы региона и пути их решения 175

Станьял В. 191

Стратегия фирмы 229

Сулбаев П. Г. 247

Сусликов В. Л. 216

Ѕ

Ѕїлкуѕ П. 249

Т

Тарасова Н. А. 180

Тасаков С. В. 189

Терентьев В. М. 264

Тест К. Коха "Дерево" 176

Тимошин А. М. 246

Тихонов Р. К. 183

Толмачева Н. В. 217

Трофимов А. А. 247

Трошина М. С. 252

У

Ухтияров А. И. 187

Ученые 170 

Ф

Федоров А. Ф. 214

Федоров Н. В. 185

Финансовый контроль в бюджетной сфере 183

Фисунов П. А. 211

Х

Хамитов Р. Н. 265

Хєлхем О. 245

Химия 214

Хохрин А. А. 223

Ц

Цицерон М. Т. (252)

Ч

Чекменева С. 174

Чувашская энциклопедия 173

Чугунов Н. 255

Ш

Шевлеби Р. 248

Шувалов А. П. 246

Шуканов А. А. 227

Щ

Щербаков Ю. И. 194

Э

Экономическая деятельность Советского районного потребительского общества Республики Марий Эл и перспективные направления ее развития 192

Экономическая теория 179
Эллиев Е. В. 247
Эткел В. 250

Ю

Юнин В. 246

*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Административное право, учеб. пособия 184

Адресные книги 174

Алгебра, учеб. пособия 208

Английский язык, учеб. пособия 237

Б

Боровки, содержание и кормление 227

Бухгалтерский учет, учеб. пособия 230, 231
Бюджеты, финансовый контроль 183
В

Великая Отечественная война 1941-1945 гг. 190, 191
Виртуальная реальность (филос.) 258
Высшее образование, качество 259
Г

Генеалогия 255

Геодезия, учеб. пособия 212

Геометрия 210, 211
Д

Дипломные квалификационные работы, проектирование 204

Дошкольное образование этнопедагогика 196

Е

Естествознание 207
И

Иммунодиагностика, учеб. пособия 219

Иммунопатология, учеб. пособия 220

Иммунотерапия, учеб. пособия 219

Индустриальное развитие, история 257

Информатика, словари 171

История, учеб. пособия 200

История Нового времени 256

Ишемическая болезнь сердца, физиотерапия 263

К

Книги Памяти 190
Конституционный процесс 187

Л

Лингвообразование профессиональное 205

Личность (филос.) 265

М

Макроэкономическая статистика 180

Математика элементарная, учеб. пособия 208, 209

Медицинская философия 216

Менеджмент информационный 228
Молодежь, просвещение и воспитание 193

Молодежь рабочая, история 257

Н

Налоговые кодексы 182

Немецкий язык, учеб. пособия 238

О

Образование высшее, качество 259

Олимпиады школьные, справочники 201

Органическая химия, учеб. пособия 215

Отравления пищевые 217

П

Педиатрия 218

Пищевое сырье, товароведение 233

Пищевые производства 232

Политология, учеб. пособия 178

Потребительские общества 192

Правовое пространство 265

Правовой статус личности, конституционные гарантии 186

Предпринимательство, учеб. пособия 181
Предприятия, инновации 261
Президент (глава республики), послания 185

Программирование, учеб. пособия 172

Профориентация, учеб. пособия 197

Психологическое тестирование 176

Психология клиническая 221

Р

Радиоэлектроника 224

Региональная экономика 260, 261

Релейная защита 223

Русская литература 252

Русский язык, учеб. пособия 199, 202

С

Свадебные обряды 206

Социальная политика 177

Социальная философия 262

Социально-экономические проблемы региона 175
Спорт, история 236

Строительные комплексы 260
Судовые электроэнергетические системы 223
Т

Транспортные средства, теория надежности и  диагностика 225

У

Уголовное право 189

Уголовно-исполнительное право, учеб. пособия 188

Услуги (экон.) 174
Ученые 170
Учителя музыки, подготовка 203

Ф

Физическая культура, учеб. пособия 235

Фирмы, управление 229

Х

Химия, учеб. пособия 214

Хранилища картофеля и овощей 226

Художественные традиции 203

Ч

Чисел теория, учеб. пособия 208

Чувашская литература 253, 254

Чувашский язык 239-241

- методика преподавания 195

– учеб. пособия 198, 239, 240

Э

Экономическая теория, учеб. пособия 179

Электрические цепи, расчет 213

Электротехника, компьютерное моделирование 222

Энциклопедии 173

Этническое мировосприятие 264

Этнокультурные ценности, психологические аспекты 194
ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Америка

- история 256

Е

Европа

- история 256

В

Волго-Вятский регион

- история 257

И

Ибресинский р-н, Климово с.

- генеалогия 255

Р

Республика Марий Эл

- потреб. общества 192

Россия 

- история 200; история философии 262; литературоведение 252; финансы 182; право 186, 188, 189 

С

США

- образование 205

Ц

Цивильский р-н

- история спорта 236

Ч

Чебоксары г.

- адресные книги 174

Чувашская Республика

- животноводство 227; история музыки 234; книги Памяти 190; литературоведение 253, 254; наука 170; послания Президента 185; право 187; экономика 175, 260, 261; энциклопедии 173; этнография 203, 206; языкознание 241 
СОДЕРЖАНИЕ

5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.4 Программные средства


7030 Справочные издания общего типа. Энциклопедии, словари и т.п.


7050 Сериальные издания


708 Издания смешанного содержания. Сборники


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


7159.9 Психология


83 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


8316 Социология


8316.3/.4 Социальная структура. Общество как социальная система.  Социальные процессы


832 Политика


833 Экономика. Экономические науки


8330 Экономика в целом


9334 Формы организации и сотрудничества в экономике


9336 Финансы. Банковское дело. Деньги


934 Право. Юридические науки


9342 Государственное право. Конституционное право.  Административное право


10343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. Криминология. Криминалистика


1135 Государственное административное управление. Военное дело


11355/359 Военное дело. Военное искусство. Военные науки. Вооруженные силы


1136 Обеспечение духовных и материальных жизненных потребностей. Социальное обеспечение. Социальная помощь. Обеспечение жилищем. Страхование


11366 Консьюмеризм. Движение в защиту интересов потребителей


1137 Народное образование. Воспитание. Обучение.  Организация досуга


12373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


13373.167.1 Учебники и учебные пособия


14378 Высшее образование. Высшая школа.  Подготовка научных кадров


1439 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Образ жизни. Фольклор


14391/395 Этнография. Нравы и обычаи.  Жизнь народа. Церемониал


155 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1550 Общие вопросы математических и естественных наук


1551 Математика


15510 Фундаментальные и общие проблемы математики, Основания математики, математическая логика и т. д.


15514 Геометрия


16528 Геодезия. Топографо-геодезические работы. Аэрокосмическая съемка и фотограмметрия. Дистанционное зондирование. Картография


16537 Электричество. Магнетизм. Электромагнетизм


1654 Химия. Кристаллография. Минералогия


17547 Органическая химия


176 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1761 Медицина. Охрана здоровья


17615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


17615.9 Токсикология. Учение о ядовитых веществах. Отравления


17616 Патология. Клиническая медицина


18616.89 Психиатрия. Патологическая психология.  Психические (душевные) болезни


1862 Инженерное дело. Техника в целом


18621 Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения


18621.3 Электротехника


19621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма


19621.37 Радиотехника. Техника электромагнитных колебаний


19629 Техника средств транспорта


19629.3 Наземные средства транспорта (кроме рельсовых)


2063 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


20635 Овощеводство и декоративное садоводство


20635.1/.8 Овощеводство. Огородничество


20636 Животноводство


2065 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


2065.0 Теория управления предприятием. Менеджмент


21657 Бухгалтерия. Счетоводство


2166 Химическая технология. Химическая промышленность. Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли


21663/664 Пищевая промышленность. Пищевые производства


217 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.  ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


2178 Музыка


22796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


228 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ  ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2280/81 Филология. Языкознание


22811 Языки (естественные и искусственные)


22811.111 Английский язык


22811.112.2 Немецкий язык


23811.512.111 Чувашский язык


2382 Художественная литература. Литературоведение


23821 Художественная литература


23821.161.1 Русская литература


24821.512.111 Чувашская литература


24821-93 Художественная литература для детей


24821.161.1-93 Русская литература


25821.512.111-93 Чувашская литература


25821.0 Теория и изучение литературы


25821.161.1.0 Русская литература


25821.512.111.0 Чувашская литература


269 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


26929 Биографические и подобные исследования


26929.5 Генеалогия


2693/94 История


2694(100)˝05/…˝ История средних веков, нового и новейшего времени


2694(47) История России


27АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


29УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*


33ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


36ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2007
№ 3
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6



PAGE  
40

